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Baggrund 
Der er udfærdiget flere undersøgelser omkring sammenhænge mellem depression og kroniske ikke 
maligne smerter. Disse undersøgelser har vist, at op til 50% af kroniske smertepatienter har en 
depression. 
Det er nærliggende at forvente, at smertepatienter derfor også ville have en øget risiko for suicidal 
adfærd. 
Denne problematik er kun i beskedent omfang undersøgt. 
I undersøgelser af selvmordstanker hos smertepatienter er det fundet at mellem 5 og 30 % af en 
smertepopulation har selvmordstanker. 
En af de seneste oversigtsartikler har vist at selvmordsriskoen for smertepatienter er fordoblet i 
forhold til baggrundspopulationen. Livstidsprævalensen for selvmordsforsøg var mellem 5og 14 %, 
og livstidsprævalensen for selvmordstanker var 20 %. 
Denne oversigtsartikels resultater er baseret på meget få og metodologisk usikre undersøgelser. 
Det kunne være relevant atundersøge hyppigheden af selvmordsadfærd og  identificere 
risikofaktorer for suicidal adfærd hos danske smertepatienter. Aktuelle undersøgelse er en del af et 
større projekt omkring kronisk smerte og selvmord. 
 Denne undersøgelse har følgende formål: 
 

1. På baggrund af registrerede data hos  500 patienter konsekutivt henvist til SMEC  fra 1/9 
2008, at sammenligne patienter med suicidal adfærd med patienter uden suicidal adfærd 
mhp. at identificere risikofaktorer for selvmordsadfærd hos smertepatienter. 

 
Materiale og Metode 
Smerteklinikken modtager patienter med kroniske smerter fra hele regionen Syddanmark. 
 
I forbindelse med behandlingen indsamles følgende oplysninger systematisk fra alle patienter  
Antal Kontakter med behandler, Antal Lægebesøg, Antal konsultationer, Antal  tidligere 
indlæggelser 
Hoveddiagnose, bidiagnose 
Smertehistorie, Symptomvarighed 
Sociale karakteristika 
Alkoholforbrug 
Medicinforbrug 
 
Følgende skalaer anvendes: 
Brief pain inventory 
Hospital Anxiety  and Depression scale 



DRI,  Disability Rating index 
Smerteregistrering VAS skala, 4 version 
SF 36 
 
Følgende spørgsmål er stillet omkring suicidal adfærd 
Har du på noget tidspunkt forsøgt at tage en overdosis medicin eller på anden måde skade dig selv 
Hvor lang tid siden er det det skete. 
Havde din handling nogen sammenhæng med din smertetilstand 
Havde du i forbindelse med den selvskadende handling kontakt til sundhedspersoner 
 
De indsamlede registreringskemaer indtastes i en database udarbejdet i SPSS, Patienter med 
tidligere selvmordsadfærd sammenlignes med patienter uden selvmordsadfærd, og  risikofaktorer 
for selvmordsadfærd identificeres. 
 
Foreløbige resultater 
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